
   COMUNE DI ROMAGNESE 

PROVINCIA DI PAVIA  

  

 
DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

  

 NR . 26 

 DATA: 13.04.2018 
 

 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA DI PRONTO INTERVENTO PER MESSA 

IN SICUREZZA DEL VERSANTE A SEGUITO DI COPIOSE PIOGGE ALLUVIONALI 

DEL 09.04.2018 CHE HANNO PROVOCATO L’AGGRAVARSI DELLE CONDIZIONI DI 

STABILITA’ DELLA FRANA IN ATTO PRESSO LA FRAZIONE CASALE. 

 

L’anno DuemilaDICIOTTO il giorno TREDICI  del  mese di  APRILE  alle ore 12:30  nella sala 

delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE, regolarmente convocata nei termini di legge; 

Risultano presenti: 

 

 

 

Totale presenti  n .3 Assenti : n: NESSUNO 

Partecipa  alla seduta il Segretario Comunale Dr. UMBERTO FAZIA MERCADANTE . 
Il Presidente Sig. BRAMANTI AURELIO nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla proposta di cui 

all’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso e rilevato che in data 09.04.2018, a seguito di copiose piogge alluvionali, è stato 

accertato un notevoe aggravarsi delle condizioni di stabilità della frana in atto presso la Frazione 

Casale e si è generata pertanto una situazione che pone un immediato rischio per la Frazione abitata; 

 

Considerato che si reputa necessario procedere con immediata urgenza all’esecuzione di opere di 

mitigazione del rischio, come da verbale  di somma urgenza redatto in data 10/04/2018 dal 

Responsabile del Servizio Tecnico Geom. Giorgio Panseri, ai sensi dell’art.ò 163 del D.Lgs 18 aprile 

2016, n° 50, e che pertanto si è redatto un ordine di servizio con il quale  venivano commissionate 

direttamente all’Impresa Escavazioni Gilardini e C. snc – Via Zavattarello, 11 – 27050 Romagnese 

(PV) P.IVA 01198600189, i lavori necessari di rimozione delle tubazioni divelte , di scavo di fossi di 

scolo, di risagomatura e rifacimento alveo fosso di scolo, di ripristino rete acquedotto, delle caditotie 

di ricevimento acque e altro elencato tra le proposte tecniche di primo intervento; 

  PRESENTE ASSENTE 

1 BRAMANTI AURELIO – SINDACO x  

2 RISI ADA DEBORA-VICE SINDACO x  

3 BARBIERI CAMILLO -ASSESSORE x  



 

Dato atto che l’importo complessivo dei lavori di cui si tratta ammonta ad € 40.000,00 compresa 

IVA 22%, oneri pe la sicurezza ed oneri accessori; 

 

Ritenuto di incaricare il Gem. Giorgio Panseri – quale RUP per la direzione dei lavori e la 

redazione degli atti di contabilità, a fronte di una spesa quantificata in € 649,35; 

 

Visto l’art. 191 comma 3, del D.Lgs 267/2000 (TUEL), recante disposizioni per l’effettuazione di 

spese per lavori pèubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di eventi occasionali 

imprevedibili; 
 
ACQUISITI il parere favorevole espresso sulla regolarità tecnico,per quanto di competenza,dal 

Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi del 1° comma dell’art.49 del D.Lgs.18.08.2000 n.267, il 

parere di regolarità contabile rilasciato ai sensi dell’art. 49 1° comma  espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario; 
 

Con voti unanimi dei presenti espressi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto di quanto in premessa descritto; 

2. Di approvare il verbale, la conseguente relazione e la perizia per l’assicurazione di lavori di 

somma urgenza e pronto intervento per l’esecuzione di opere urgenti pe rla mitigazione del 

rischio e la messa in sicurezza del versante a seguito di copiose piogge alluvionali del 

09.04.2018, che hanno provocato l’agravarsi delle condizioni di stabilità della frana in atto 

presso la Frazione Casale; 

3. Di dare atto che i lavori sono stati commissionati all’Impresa Escavazioni Gilardini e C. snc 

– Via Zavattarello, 11 – 27050 Romagnese (PV) P.IVA 01198600189, che ha offerto un 

ribasso del 2% sui prezzi unitari proposti dal Comune e quindi per una spesa complessiva di 

€ 31.828,15, oltre IVA 22% per € 7.002.19, per un totale di € 38.830,34; 

4. Di dare atto che la Regione Lombardia provvede all’integrale copertura della spesa; 

5. Di dare atto che la spesa di € 649,35 per il RUP verrà coperta integralmente con i fondi propri 

dell’Ente; 

6. Di dare atto che la presente deliberazione costituisce proposta di provvedimento per il 

riconoscimento della spesa al Consiglio Comunale, con le modalità previste dall’art.194, 

comma 1 lettera e) del D.Lgs n° 267/2000, formulata ai sensi dell’rìart. 191, comma 3, del 

medesimo D.Lgs 267/2000, e che entro 30 giorni dalla data odierna il Consiglio Comunale 

dovrà approvare il riconoscimento della suddetta spesa ai sensi dell’art.191, comma 3, del 

D.Lgs n° 267/2000; 
 

Successivamente la Giunta Comunale, con separata votazione 

 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 

Legislativo 267/2000. 

 

 

 

  

 



Allegato alla Delibera della Giunta Comunale N. 26 del 13.04.2018 

 

RESPONSABILI DEI SERVIZI 

******************************************************************************** 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Visto l'art.49 comma 1° del decreto legislativo 18.08.2000 n.267 ,T.U.E.L. il sottoscritto 

Responsabile del Servizio Tecnico, esprime parere favorevole, per quanto di competenza, in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 

Lì 13.04.2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

GEOMETRA GIORGIO PANSERI 

************************************************************************************************ 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto l’art. 49 comma 1° del D.Lgs 267/2000 il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile, della proposta di deliberazione in oggetto. 

Li  13.04.2018 

                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                                           Picchi Valeria 

************************************************************************************************ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 

GEOM. AURELIO BRAMANTI 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR. UMBERTO FAZIA MERCADANTE 

 

******************************************************************************** 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal___________  

Addì___________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR. UMBERTO FAZIA MERCADANTE 

 

************************************************************************************************ 

Per copia conforme all'originale. 

Lì____________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR. UMBERTO FAZIA MERCADANTE 

 

 

La presente è stata comunicata, ai sensi dell’art.125 del D.Lgs. n.267/2000 ai Capigruppo Consiliari in data: ___________ 

************************************************************************************************ 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 

 

La presente è  stata dichiarata immediatamente eseguibile  ai sensi del 4° comma dell’art.134 D.Lgs. n.267/2000. 

Lì____________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR. UMBERTO FAZIA MERCADANTE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 

La presente divenuta esecutiva il________________ai sensi del 3° comma dell’art.134 D.Lgs. n.267/2000. 

Lì____________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR. UMBERTO FAZIA MERCADANTE 

 


